VARIÆ LECTIONES.

³⁸⁷¹ Data ea *ms.* data erat ³⁸⁷² Quia jam putabam *ms.* quia me jam putabam *ms.* *Bec.* 1. qua me jam putabam ³⁸⁷³ Semper habentem *ms.* semper habere ³⁸⁷⁴ Forte liberati *ms.* forte libertati ³⁸⁷⁵ Quamlibet aut liber *ms.* quam liber ³⁸⁷⁶ Servus est, per hoc *ms.* *Thu.* 90. *Vict.* *Gem.* 54. Servus est, et per hoc ³⁸⁷⁷ Quam servat, non habet *ms.* et *Edit.* *Goth.* quam servet, non habet. ³⁸⁷⁸ Sufficit mihi hoc *ms.* Sufficit mihi hæc ³⁸⁷⁹ *Ms.* S. *Mich.* Cur cum homo non habet rectitudinem magis dicitur liber, quia cum habet non potest ei auferri; quam cum eum habet servus, quia cum non habet non potest eam per se recuperare. *ms.* *Cister.* Cur cum homo. . quia cum habet, non potest ei auferri, quam cum, etc. *ut in Edit.* *ms.* *Gem.* 54. et 40. cur. . quia cum habet, per se non potest eam recuperare ³⁸⁸⁰ Impotentia. Sive enim *ms.* impotentia non peccandi. Sive enim ³⁸⁸¹ Nisi per hoc quia *ms.* nisi quoniam per hoc quia ³⁸⁸² Aut recuperare aut habere illam *ms.* *Cister.* omittit aut habere ³⁸⁸³ qua potest homo non peccare *ms.* non potest non peccare ³⁸⁸⁴ Et cum non habet *ms.* *Thu.* 90. et cum etiam non habet ³⁸⁸⁵ Quoniam ab alio *ms.* *Thu.* quoniam ab illo ³⁸⁸⁶ Quoniam servus tunc non habet *ms.* quam tunc servus cum habet *ms.* *Victorin.* 9. quam tunc cum servus habet *ms.* *Cister.* quia servus tunc cum habet ³⁸⁸⁷ Cur homo cum sol abest *ms.* *Gem.* *Vict.* *Cister.* cur homo cum sol abest ³⁸⁸⁸ Quoniam dicitur, cum sol abest, habere impotentiam videndi *ms.* *Vict.* *Gem.* *Bec.* 1. quam dicitur, cum sol adest, habere impotentiam videndi ³⁸⁸⁹ Habemus tantum in *ms.* habemus tamen in ³⁸⁹⁰ Non hæc dubitassem *ms.* non hic dubitassem ³⁸⁹¹ Tibi, tamen nunc sed *ms.* tibi nunc, si ³⁸⁹² Sic sint præsentia. . hujusmodi *ms.* sic præsentia. . habueris.

repetere. Disc. Gratiam habeo tuam indulgentiam. A Sed ne mireris, si ea quæ non consuevi³⁹⁹³ cogitare, non sunt mihi propter unam auditionem semper omnia ad intuendum³⁹⁹⁴ in corde presentia.

CAPUT XIII.

Quod potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, sit perfecta definitio libertatis arbitrii.

MAG. Dic adhuc si quid in diffinitione libertatis arbitrii, quam fecimus, dubitas? Disc. Unum est, quod adhuc me aliquantulum in ea sollicitat. Nam sepe habemus potestatem servandi aliquid; quæ tamen libera non est, ut aliena vi impediri non possit. Quamobrem, cum dicis quia libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, vide ne forte addendum sit, quod illam potestatem tam liberam designet esse, ut nulla vi superari possit. MAG. Si potestas servandi rectitudinem voluntatis, propter ipsam rectitudinem, aliquando inveniri posset absque illa quam perspeximus libertate, expediret ut quod dicis adderetur: sed cum dicta definitio sic perfecta sit ex genere et differentiis, ut nec minus aliquid claudat, nec plus quam illa quam quærimus libertas, nihil illi addendum, aut demendum intelligi potest. Est enim potestas, libertatis genus. Quod autem additum est, servandi, separat eam ab omni potestate quæ non est servandi, sicut est potestas ridendi aut ambulandi. Addendo vero, rectitudinem, secrevimus eam³⁹⁹⁵ a potestate servandi aurum, et quidquid non est rectitudo. Per additamentum, voluntatis, segregatur a potestate servandi rectitudinem aliarum rerum, ut virgæ, aut opinionis. Per hoc autem quod dictum est, propter rectitudinem ipsam, dividitur a potestate servandi rectitudinem voluntatis propter aliud, ut cum servatur propter pecuniam, aut naturaliter. Servat enim naturaliter canis rectitudinem voluntatis, cum amat catulos suos, aut dominum suum sibi beneficientem. Quoniam igitur nihil est in hac diffi-